erificare deo: & pacificas offerre præcepit: utq; in manibus portarent ramos mirre & salicis: summitateq; palmæ: & uirgulas maliperfici. Prima itaq; dierum in his sit holocaustum hostiarum ex tribus & decem bobus & agno uno aut pluribus: & arietibus duobus: adiecto hyrcos pro declinatione peccatorum. Sex autem diebus ipse quidem numerus agnoꝝ & arietum cū hyrcos sacrificat: subtrahit uero singulis diebus unus bos: donec ad septimū ueniat: & ab omni tempore die octaua requiescunt: & deo sicut prædiximus uitulum imolant & arietem: & agnas septem: & hyrcū pro declinatione peccatorum. Hæc quidem hæbreis tabernacula figentibus celebrare patri moris est. Mense uero xantico qui apud nos nisān appellatur: id est anni principium quartadecima luna sole opposito in ariete quo mense liberati sumus a seruitute ægyptioꝝ: sacrificium quod tūc egredientes ex ægypto fecerunt imolare nos annis singulis quod pascha dicitur: celebrareq; sanciuit: & utiq; celebramus illud per tribus nostras: nihil imolatorq; in crastinum referuantes. Quintadecima succedit festiuitas azimorq;: quæ septem diebus celebratur in qua azimis uescuntur: & singulis diebus thauri occiduntur duo & aries unus: agni septem: & hæc holocausta fiunt: hyrcus quoq; pro peccato adiicitur: per dies singulos ad epulum sacerdotum. Secunda uero azimorum die quæ est sexta & decima frugum primitias quas metunt anteq; ex eis uescantur: deum indicantes iustum esse primitus honorari: quo sint hac ubertate completi offerunt isto modo. Siccantes spicarum manipulum: & contudentes: & munda ad coquendum ordea facientes: are dei assarium offerunt: & unā dramam ex eo mittentes: reliquum sacerdotū usui relinquunt: & tunc iam licebit omnibus p̄ sua metere uoluntate. Immolant autem in principiis frugum agnum in holocaustum deo. Septima uero septimana tranfacta post hoc sacrificiū quoq; septē ebdomadag; dies sunt quadraginta & nouem: penthecosten celebratur: quam hæbrei a sārtha uocāt: quod significat penthecosten id est quinquagesimam. In qua offerunt deo panes de alphita siccata factos cum fermento assariorum duosq; & ad maciandum agnas duas. Hæc equidem duo offeruntur solummodo. Nam coenam sacerdotibus præparant: nihilq; ex his in crastinum relinqui permittitur. Immolant autem ad holocaustum uitulos tres: & arietes duos: & agnas quatuordecim duosq; pro peccato hyrcos. Nulla uero festiuitas est in qua holocaustum non faciāt: aut in qua ex operibus laborum requiē non habeant: sed in omnibus & legitima imolationis species: & certus uocationis modus est: & eorum quæ ad epulandum imolantur: ex cōmuni tamen simila fermento carens datur assarioꝝ uiginti quatuor: & ad panes faciendos expenduntur. Coquentur enim duo diuisi ante sabbatum: & sabbato mane oblatis super sacram mensam ponuntur sibi ab alterutris conuersi duabus patenis aureis superpositis: thure plenis qui permanent usq; ad aliud sabbatum: & tunc pro illis alii deportantur: illi uero sacerdotibus exhibent: & thure incenso in igne sacro in quo omnia holocausta fiunt: aliud thus super aliud alios panes abiicitur. Immolat uero sacerdos de propriis expensis secundo per diem saporam oleo mixtam & modica coctione duratam: quo fit mēsurā unius assarii: cuius medietatem quidem mane: aliam uero medietatem meridie igni solent offerre. De his itaq; integriorem denouo declarabo sermonem: sufficienter uero mihi etiam nunc de his uideo enarrasse. Moyses autē tribum leui a cōmunionē populi segregans: sacram utiq; futuram sanctificauit fontium aquis ualde purissimis: & sacrificia pro talibus deo legitima præbens: tabernaculum eis sacrataq; uasā: & reliqua quæcūq; ad tegmen tabernaculi uidebantur fecisse contradidit: quatenus præsidētibus & dicatis iam deo sacerdotibus ministrarent. Et de animalibus discreuit singula quæ comederentur: & a quibus se penitus abstinere. De quibus cum nobis occasio huius scripturæ prouenerit dicemus adiacentes & causas: pro quibus motus: alia quidem nobis ad cibum esse præcepit: ab aliis autem abstinere imperauit. Sanguinis autem totius usum ad uescendum modis omnibus interdixit: animalium illum & spiritū esse putans. Sed & carnes sponte mortui animalis ab esu omnino prohibuit: & ab adipe & reticulo caprino: & ouino: & bubalino: abstinendū esse prædixit. Expulit autē a ciuitate etiam leproso corpore maculatos: & semine defluentes: sed & mulieres quibus fit purgatio naturalis: remoueri iussit usq; ad septimā diem: post quā diem: quali purgatas remeare permisit. Similiter autē & mortuo facientes exequias: post totidem dies legitimum est redire. Eos autem q; sup numerum horū dieꝝ in pollutione consistunt: sacrificare legitimum est agnas duas: quæ alteram quidem sanctificare conuenit: alterā uero sacerdotes accipiunt. Similiter autē imolant: & p̄ eo cuius defluit semen: quotiens hoc p̄ somniū patit: descendente eo prius in aquam frigidā. Idē facit q̄cū legitima uxore concūbit. Leprosos autem oīno expulit de ciuitate: cū nullo penitus conuiuente: & nihil a mortuis differentes. Si uero quilibet supplicando deo hac egritudine liberatur: saniq; colorem aliquando recipiat: diuersa deo sacrificia compēsabit de quibus post hæc dicemus. Vnde et quilibet iridebit eos: qui dicunt moysen lepra fatigatum: & propter hanc causam simulum prosectorum duem factum in chananeam uenisse cum eis. Si hoc fuisset uerum: nequaquam moyses ad iniuriam suam hæc sanxisset cū magis rationabiliter et aliis hoc introducentibus contradicere præualeret: quando & apud gentes multas leprosi sint: & fruuntur honore præcipuo: & non solum iniuria & expulsiōe priuentur: sed etiā militias mereant insignes: & ciuilia eis singula cōmittat: & in sacris: & in tēplis ingrediendi habeant potestatem. Quapropter in nullo prohibeatur moy-

ses si aliqua huiusmodi passione circa colore ipse aut multitudo quæ cū eo erat uexaretur: de istis meliora sancire nullumq; detrimentum huiusmodi passionibus cogebatur inferre. Sed palā ē: quo modo hæc de nobis inuidia concitati loquuntur. Moyses autem ab his mundis existens: etiam mundis contribulibus constitutis: de languentibus hoc modo sanciuit: & hoc pro dei honore decreuit. Sed de his equidem unuquicq; cogitet ut uoluerit. Mulieres uero quando pariunt: intrare in templum prohibuit: sacrificia contingere non permisit usq; ad quadragesimum diem: si masculus sit qui pariat: duplicibusq; diebus: si foeminam generare contigerit. Ingresses ergo post predictæ dilationis tempus sacrificia celebrabunt: quæ sacerdotes solenniter deo distribuunt. Si quis adulteram suam suspicatur uxorem: offert farinæ ordeaceæ assarium: & unum pugillum ex ea mittens in altare: reliquum dat sacerdotibus ad edendum. Mulierum uero constituat aliquis sacerdotum ad ianuas quæ sunt conuersæ ad templum: & uelamen capitis eius detrahens: superscribi in membrano dei uocabulum iubeat ipsamq; iurare nihil uiro nocuisse: nec pudicitia uinculum dirupisse: quod si commisit: ut femore dextro disuncto uterq; putrefacto moriatur: si uero amore nimio & huius rei zelo petulantem maritus hac suspitione moueatur: ut mense decimo ei puer masculus generetur: perfectq; iureiurando: dei nomē diluens e membrana: in phiala exprimat: sumensq; terram de templo circa parietem iacentem: & superasperses mulieri dabit bibendum. Illa uero siquidem iniuste accusata est: concipit: & pertus eius nutritur in utero: si autem de thoro maritali mentitur etiam deo: cum confusione uitam relinquam sustinebit. Nā & foemur eius putrefcit: & uenter uertitur in hydropem. Et de sacrificiis quidem & purgationibus eorum moyses contribulibus suis ita prospexit: leges autem eis tales exposuit. Ad ulterium quidē omnino prohibuit: foelicissimum esse credens: uiro sicut thorū esse securos: & ciuitatibus simul & domibus expedire: filios esse ueraces. Sed & matribus misceri tāquam malum maximū lex negauit. Similiter uxori paternæ & nuntibus & sororibus coire quemquam filiorum tāquā prauā iniusticiam nimis odiuit. Prohibuit autē & mulieri naturaliter pollutæ misceri: & iumentis & masculis: eo q; hæc libido nequissima uideat ur: & aduersus eos qui hæc præsumūt: mortis supplicium prouenire decreuit. Sacerdotum uero duplicem fecit purgationem. Nam & ab istis similiter eos abstinuit: & super hæc neq; meretrices neq; concubinas eos habere permisit: neq; ancillanēq; captiua eis nubere uoluit: sed & eas quæ de cauponibus & pandocibus uitam agūt: & quæ prius maritos habentes: & pro causis quibuscūq; dimissæ sunt: ab eorum coniuentione phibuit. Summum pontificem neq; mortui uiri permisit uxorem habere: licet hoc aliis concessisset: huic soli dedit nubere uirginem eamq; seruare. Vnde neq; ad mortuum sumus sacerdos accedit: cum reliqui non prohibeantur solēnia fratribus & parētib; & omnibus suis mortuis exhibere: quos esse oportet simplices: omni uera simplicitate. Qui inter sacerdotes int eger non est: paschi quidē de oblationibus sacerdotis concessit: ascendere autem ad altare in templumq; introire phibuit. Hos itaq; non solum circa sacrificia mundos: sed etiam circa conuiuia & cultum suum studiosos & iculpabiles esse præcepit. Ob quam causam stola sacerdotali uestiti immaculati & circa omnia mundi sunt: & sapientes existunt. Bibere uinum donec stola uestiti sunt prohibentur: in super & oues integras immolant: & in nullo pollutas. Hæc igitur et iam in tempore uitæ suæ gesta tradidit moyses: quorum quædam & in deserto degens adinuenit: quatenus dum terram chananeam perciperent: hæc seruarent: id est ut anno septimo requiem terræ præbeant: ab aratro & plantationibus sicut & ipsos septima die ab operibus cessare sanciuit: & ut quæ sponte oriunt de terra: eēt uolentibus in usum communia: & con tribulis & extraneis: nihilq; ex eis seruarent. Hoc autē fieri post septimam annorum septimanam iussit: qui sunt anni quinquaginta: uocaturq; ab hæbreis hic annus quinquagesimus iubi leus: in quo & debitores a credito relaxantur: & serui liberi dimittuntur: quia dum essent cont ribuli pro quadam transgressione legum eos seruitiū scemat e casti gaut: mortemq; sustinere prohibuit. Instante siquidem iubileo quod nomen significat libertatē restituant etiam agros antiquis dominis isto modo. Conueniunt uenditor agri simul & emptor & reputantes fructus & expensas in agro factas: fructus exuberasse compertas: uenditor recipit agrum. Cum uero expensæ transcendunt: hoc quod deest recipiens emptor: a possessione discedit connumeratis scilicet ex equo fructibus & expensis prioribus possessoribus reddit agrum. Eandē legem uoluit etiam in domibus obtinere: quæ per uicos quosq; uenduntur. Nam de his quæ in ciuitatibus uenundantur: aliter definiuit. Siquidem ant equam impleatur annus recipiat pecunias: reddere domum cogit emptorem: si uero completus annus fuerit possessionē confirmat emptori. Hanc igitur moyses legum constitutionem dum sub monte syna moraretur exercitus a deo cognouit: & hæbreis scriptam contradidit. Cum circa legislationem iam putaret ista sufficere: ab exercitū militaris iura conuersus est: habens in animo bellicas ca usas attingere: præcepitq; principibus tribuum præter tribum leui: ut numerum pugnare ualentium perfecte cognosceret. Leuite sacrati erant: & ministerio alio fungi non poterant. Examinatione itaq; facta: inuenta sunt milia sexcenta & tria: & sexcenti quinquaginta: qui potuissent arma producere a uigesimo anno usq; ad quinquagesimū. Pro leui tamen elegit inter principes tribum manasse filii ioseph: & effra-

pro ipso ioseph. Hæc autem fuit supplicatio iacob ad ioseph: dum fecisset filios eius sibi præberi sicut prædixi. Figentes autem castra tabernaculum in medio stantiebant: & terne tribus per latera singula tabernaculi comanebant: & plateas per medium habebant: et atque ornatus quasi fori rerum uenaliū singulis in ordine constitutis & opifices artium singularum in stationibus erant: nulli alio loco: quam ciuitati cōpetenter edificatæ & collocatæ similis erat. Ea siquidē quæ circa tabernaculum erant sacerdotes tenebant deinde cuncta leuite. Exquisiti enim sunt leuite masculi: qui ultra uiginti annorum essent: inuentiq; sunt uigintiduo milia: octingenti octoginta. Quoties sup tabernaculum nebulam stare contingebat: tanquam deo ibidem comorante quiescebant: cū uero conuenteretur: procedebant. Adinuenit autem & modum tubæ: ex argento factæ: qui ē huiusmodi: longitudinem habens pene cubiti. Est autem angusta fistula cantatoria calamo capatio: præbens latitudinem: quæ conueniat ori ad susceptionē spiritus: & classice sono uicina: quæ hæbraica lingua uocatur asōfra. Factæ sunt tales duæ: & una quidem utebantur ad iussionem & collectionem populi in ecclesiis celebrandam: altera uero: cum oporteret ad cogitandum de rebus necessariis principes conuenire: ambabus autem multitudo colligebatur. Cūq; tabernaculū moueretur hæc fiebant: & sonante priore: hi q; habitabāt ad orientale tabernaculi partē surgebāt: cū uero secunda sonuisset: qui ad austrū residebant parabant & ita in thecā uoluta tabernaculi medietas præcedentibus sex tribubus portabat: & alia media sequētib; sex: leuite uero omnes circa tabernaculum erant. Tertia sonante pars quæ conuersa erat ad occidentem ferebatur: & quarta: q; circa septentrionem. Utebantur his tubis etiam in sacrificiis hostias offerētes: & sabbatis: & cæteris diebus. Sacrificauit autem tunc prius pro discessu ex ægypto: quod pascha dicitur in deserto.

Quia moyses procedens a monte syna cum populo: eduxit eum ad locum qui dicitur eserioth: ubi murmurantibus filiis israel pro desiderio carniū dominus immisit coturnices: & de plaga quæ secuta est esum carniū.

CAP. XIII.

Et post paululū procedens a monte syna: & loca quædā comutans de quibus dicemus: ad locū qui dicitur eserioth uenit. Abi multitudo rursus seditionē fecit: accusando moysen & necessitate pfectus sui: dicendo: & quia de terra bona eis suauis fuit exire: & cū illā perderent p felicitate quā eis se pmiserat præbitur: diuersis miseris tenerent astricti: & aqua priuati: & si contingeret ut & manna deficeret: essent sine consolatione pituri. Cūq; multa euiora in illum edicerent: unus quidem monebat eos: ut neq; moysen laborūq; eius p cūctorum salute exhibitore imemores esse deberent: neq; de dei adiutorio desperare. Plebs autē ad hoc potius est comota: & contra moysen maior turba cōsurgens erat. Moyses itaq; confortas eos tali desperatione deiectos: licet turpiter ab eis fuisset cōtumeliā passus: tamē pmisit carniū eis multitudinē se præbitur: non una die sed plurimis. Illis autē nō credētib; & dicente quodā unde possit hæc tantis milibus quæ pdixerat ministrare: deus inquit & ego licet mala audientes a uobis nō tamē recedimus opantes p uobis: & istud non tarde pueniet. Cūq; hæc dixisset: coturnicibus repletus ē omnis exercitus: colligebantq; eas circūstāt es. Deus autē nō tarde hanc reddidit hæbreis in iuriā & maledictū in se commissum. Nō pua siquidē multitudo eorū mortua ē: & hastenus locus ipse cognominatur cabrothalia: quod interpretari potest desiderii sepultura.